1

浙信协〔2023〕22 号

2023

各标委会成员单位：

    《浙江省信用协会标准化委员会 2023 年度工作计划》已经省

信用协会标准化委员会第三次工作会议审议通过，现印发给你们，

请参照执行。

                           浙江省信用协会

2023 年 2 月 23 日

2

2023

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实现

第二个百年奋斗目标的起步之年，也是浙江省信用协会标准化委

员会（以下简称标委会）正式组建的第一个工作年。标委会围绕

信用标准的研究、建立、推广、应用四个环节，重点做好以下 6

个方面的工作。

一、开展信用标准理论研究

标委会将充分研究提炼信用标准化理论与实践成果，服务支

撑地方、行业和企业信用标准化发展。

（一）开展协会内部联动

第一季度深入走访协会各专委会，根据协会、各专委会及各

会员单位的个性化需求，开展多领域多行业信用标准化理论研究，

争取在协会内部完成 2-3 个信用标准化课题研究。

（二）联合部分政府部门和其他社会组织

与社科联、发改委信用处等组织部门展开联系，承接信用标

准化项目，力求今年完成 1-2 个信用标准化课题研究。

（三）联合部分高校和研究院所

加强与中国计量大学标准化研究院、国杰老教授科学技术咨

3

询开发研究院等高校院所的联系，扩充专家团队，于年底前完成

10+顶尖专家队伍建设计划。

二、开展信用标准研制工作

与政府部门、其他行业协会、龙头企业展开联动，制作出满

足政府与各行业需求的信用产品标准，组织企业 100 家以上参与

标准研制，确保今年推出一项、力求推出三项全国性团体标准，

并以此作为示范，争取与政府部门各个数据平台加强关联，推动

标委会成果向行业、地方、国家信用标准转化。

三、开展信用标准化教育培训

联合省内外相关组织开展信用标准化体系建设辅导、“信用浙

品”体系搭建培训、信用标准化管理人才培训、信用标准化服务培

训等各类教育培训工作，为政府和企业培养信用标准化人才，并

于今年完成标准化人才培训 200 人以上。

四、构建信用标准化转化及应用体系

浙江省信用协会已获得全国团体标准的制定和发布资格，标

委会将充分发挥平台及带动作用，主动布局各标准转化以及产业

落地。

（一）打造信用标准化落地体系

标委会要积极探索标准化落地的实施路径，通过“信用浙品”

样本基地、示范基地的打造，搭建合作共赢平台，引领行业的标

准化发展，为协会参与省公共信用标准化专委会的筹建工作提供

有力支撑。

4

（二）构建“信用浙品”标准化体系

标委会将于今年正式搭建“信用浙品”标准化体系，计划在今

年培育 250 家样本基地，50 家示范基地，并在“信用浙品”标准化

体系的基础上搭建信用标准化会员、信用标准化产品严选等体系，

通过标准化、模块化、市场化的方式，携手专家学者共同解决行

业痛点问题，营造良好的经营环境、社会环境。

五、开展信用标准化宣传推广工作

（一）联动省市地方

举行“信用浙品”走进地方活动，并于 2023 年底力争完成一个

市县的联动，例如“信用浙品走进湖州”、“信用浙品走进绍兴”、“信

用浙品走进义乌”等，实现“信用浙品”标准化体系赋能企业发展，

助力乡村振兴，促进共同富裕。

（二）联动行业协会、龙头企业

以每星期至少一场的频率，组织开展“信用浙品”主题沙龙活

动，宣传产品、对接需求，探索落地。

（三）搭建品牌论坛

通过系列的论坛活动，提高用户和社会的认知度，让各参与

单位获得更高的服务价值。

六、开展其他信用标准化相关活动

开展区域联动，借鉴其他省份的先进做法，积极参与协会区

域信用合作交流活动，争取在年末举办第一届“长三角信用标准化

建设”高峰论坛，向长三角地区推广“信用浙品”品牌 IP。